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ロ
ナ
下
か
ら
の
経
済
復
興
を
目

指
す
い
ま
、
低
金
利
や
税
制
優

遇
等
さ
ま
ざ
ま
な
政
策
が
と
ら
れ
て
お

り
、
住
宅
購
入
を
検
討
し
て
い
る
人
に

は
追
い
風
が
吹
い
て
い
ま
す
。
こ
こ
で

は
ま
ず
、
現
行
の
各
種
住
宅
関
連
制
度

を
押
さ
え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

・
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

　

２
０
１
９
年
10
月
に
消
費
税
が
10
％

に
引
き
上
げ
ら
れ
た
際
に
、
住
宅
購
入

者
の
増
税
負
担
を
和
ら
げ
る
目
的
で
住

宅
ロ
ー
ン
控
除
が
拡
充
さ
れ
ま
し
た
。

税
還
付
期
間
が
10
年
間
か
ら
13
年
間
に

延
長
さ
れ
、
還
付
税
額
も
最
大
４
０
０

万
円
か
ら
最
大
４
８
０
万
円
に
引
き
上

げ
ら
れ
て
い
ま
す
（
一
般
住
宅
の
場

合
。
認
定
長
期
優
良
住
宅
・
認
定
低
炭

素
住
宅
は
最
大
５
０
０
万
円
が
最
大
６

０
０
万
円
に
引
き
上
げ
）。

　

た
だ
し
、
拡
充
さ
れ
る
の
は
消
費
税

が
課
税
さ
れ
る
新
築
住
宅
や
、
売
主
が

事
業
者
の
中
古
再
販
物
件
等
で
あ
り
、

消
費
税
が
課
税
さ
れ
な
い
売
主
が
個
人

の
中
古
住
宅
は
、
拡
充
前
の
制
度
が
適

用
さ
れ
る
点
に
注
意
が
必
要
で
す
。

　

ま
た
、
拡
充
は
期
間
限
定
の
時
限
措

置
で
す
。
新
築
注
文
住
宅
の
場
合
は
２

０
２
１
年
９
月
末
ま
で
の
工
事
請
負
契

約
が
、
新
築
分
譲
住
宅
・
中
古
住
宅
等

の
売
主
が
事
業
者
の
場
合
は
、
２
０
２

１
年
11
月
末
ま
で
の
売
買
契
約
が
条
件

と
な
っ
て
い
ま
す
。
新
築
注
文
住
宅
・

新
築
分
譲
住
宅
・
中
古
住
宅
等
の
売
主

が
事
業
者
の
場
合
、
２
０
２
２
年
12
月

末
ま
で
の
入
居
が
条
件
で
す
。

　

実
際
に
は
借
入
額
や
本
来
の
納
税
額

に
応
じ
て
還
付
さ
れ
る
税
額
が
異
な
り

ま
す
が
、
一
般
の
新
築
住
宅
の
場
合
、

期
限
や
そ
の
他
要
件
も
満
た
せ
ば
、
戻

っ
て
く
る
税
金
が
最
大
80
万
円
増
え
る

と
覚
え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

・
す
ま
い
給
付
金

　

消
費
税
の
引
上
げ
に
併
せ
て
住
宅
ロ

ー
ン
控
除
が
拡
充
さ
れ
た
際
に
、
期
間

限
定
で
新
設
さ
れ
た
制
度
で
す
。
消
費

税
が
課
税
さ
れ
る
住
宅
を
購
入
し
た
人

が
対
象
で
、
消
費
税
が
課
税
さ
れ
な
い

中
古
住
宅
等
は
対
象
外
で
す
。
目
安
年

収
７
７
５
万
円
以
下
の
場
合
、
最
大
50

万
円
の
現
金
給
付
が
あ
り
ま
す
。

　

適
用
要
件
は
購
入
住
宅
の
面
積
が
50

㎡
以
上
で
あ
る
こ
と
（
一
定
の
期
間
内

に
契
約
し
た
人
は
面
積
要
件
が
40
㎡
以

上
に
緩
和
）
や
、
引
渡
日
・
入
居
日
が

期
限
内
で
あ
る
こ
と
、
一
定
の
性
能
を

満
た
し
た
住
宅
で
あ
る
こ
と
な
ど
で

す
。
引
渡
日
・
入
居
日
は
２
０
２
１
年

12
月
末
が
期
限
で
す
が
、
住
宅
ロ
ー
ン

コ

控
除
と
同
じ
く
、
一
定
の
期
間
内
に
契

約
を
し
た
人
は
２
０
２
２
年
12
月
末
ま

で
延
長
さ
れ
ま
す
。

・
グ
リ
ー
ン
住
宅
ポ
イ
ン
ト

　

環
境
に
優
し
い
住
宅
を
新
築
し
た
場

合
や
、
古
家
付
き
の
土
地
を
購
入
し
解

体
・
建
替
え
を
し
た
場
合
、
あ
る
い
は

環
境
に
配
慮
し
た
リ
フ
ォ
ー
ム
を
し
た

場
合
等
に
、
さ
ま
ざ
ま
な
商
品
や
追
加

工
事
代
金
と
交
換
で
き
る
ポ
イ
ン
ト
が

付
与
さ
れ
る
制
度
で
す
。

　

新
型
コ
ロ
ナ
の
影
響
に
対
す
る
経
済

復
興
が
目
的
の
新
制
度
で
す
。
２
０
２

１
年
10
月
末
ま
で
に
契
約
・
申
請
し
た

人
が
対
象
で
、
予
算
に
達
し
た
場
合
、

途
中
で
締
切
と
な
る
点
や
、
対
象
住
宅

の
要
件
が
厳
し
い
点
に
注
意
が
必
要
で

す
。
例
え
ば
新
築
の
場
合
、
長
期
優
良

住
宅
や
低
炭
素
住
宅
、
Ｚ
Ｅ
Ｈ
住
宅
等

を
新
築
す
る
と
40
万
ポ
イ
ン
ト
（
40
万

円
相
当
額
）
が
も
ら
え
ま
す
。

　

ま
た
、
日
本
銀
行
は
、
物
価
が
安
定

し
て
２
％
の
上
昇
を
続
け
る
ま
で
は
低

金
利
を
維
持
す
る
よ
う
大
規
模
金
融
緩

和
政
策
を
行
っ
て
い
ま
す
が
、
新
型
コ

ロ
ナ
拡
大
に
よ
っ
て
目
標
達
成
が
遠
ざ

か
り
、
現
時
点
で
は
少
な
く
と
も
２
０

２
２
年
３
月
ま
で
は
緩
和
政
策
を
継
続

す
る
方
針
で
す
。

　

住
宅
ロ
ー
ン
は
原
則
、
建
物
完
成
・

引
渡
し
時
の
金
利
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

か
つ
て
金
利
が
上
昇
し
て
い
た
頃
は
、

入
居
時
期
の
金
利
上
昇
具
合
が
予
測
で

き
な
い
リ
ス
ク
が
伴
い
ま
し
た
が
、
い

ま
住
宅
の
新
築
・
購
入
を
検
討
し
て
い

る
人
は
、
入
居
時
期
の
金
利
上
昇
を
さ

ほ
ど
心
配
す
る
必
要
が
な
く
、
史
上
最

低
の
金
利
水
準
の
中
で
安
心
し
て
購
入

で
き
る
と
い
え
そ
う
で
す
。

面
談
時
に
説
明
で
き
る
よ
う
に 

制
度
は
ひ
と
通
り
把
握
す
る

　

増
税
対
策
や
経
済
復
興
対
策
と
、
現

在
は
住
宅
購
入
を
後
押
し
す
る
政
策
が

目
白
押
し
で
す
。
住
宅
ロ
ー
ン
の
相
談

時
に
は
前
述
の
制
度
を
説
明
す
る
こ
と

も
あ
る
た
め
、
ひ
と
通
り
の
制
度
は
理

解
し
、
詳
細
に
つ
い
て
は
税
務
署
や
不

動
産
会
社
等
に
、
お
客
様
自
身
で
必
ず

確
認
す
る
よ
う
伝
え
ま
し
ょ
う
。

　

一
方
、
期
限
内
に
制
度
適
用
を
受
け

よ
う
と
慌
て
て
購
入
す
る
の
も
禁
物
で

す
。
生
活
費
や
教
育
費
、
老
後
資
金
を

踏
ま
え
無
理
な
返
済
計
画
に
な
っ
て
い

な
い
か
、
今
後
を
見
据
え
た
ラ
イ
フ
プ

ラ
ン
と
慎
重
な
判
断
が
必
要
で
す
。

　

住
宅
関
連
政
策
や
低
金
利
は
後
押
し

の
材
料
と
は
な
り
ま
す
が
、
一
番
の
き

っ
か
け
と
し
て
、
子
の
誕
生
や
家
賃
補

助
の
満
了
な
ど
、
家
庭
ご
と
の
タ
イ
ミ

ン
グ
で
購
入
す
る
人
が
多
い
こ
と
も
ア

ド
バ
イ
ス
す
る
と
よ
い
で
し
ょ
う
。

いま増えている相談内容に合わせた対
応・アドバイス法を解説します。

①・④ 平井 美穂 平井 FP 事務所

②・③ 金指 光伸

お客様からの相談にはこう対応・
アドバイスしてみよう

特集 市場・ニーズの変化に対応！「住宅ローン」推進とアドバイスのコツ

ニーズ別 いま増えている案件はここがポイント！

お客様

コロナ以降、いろいろな住宅購入支援制度があるようなので、早めに
購入したいと考えているんですが…

担当者

おっしゃるとおり、ローン控除の拡充のほか、グリーン住宅ポイント
の新設など取得を後押しする制度が充実しています。ただ、消費税が
課税される新築住宅等を購入した場合が拡充の対象となっているもの
も多く、ご自身にはあてはまらないケースもあるので注意が必要です

お客様

なるほど、制度をよく理解する必要がありそうですね。もしもあては
まる住宅なら急いで決めたほうが得ですかね？

「
い
ま
が
購
入
す
る
チ
ャ
ン
ス
」
と

考
え
て
い
る
お
客
様

こんなトークで対応・アドバイスしてみよう！

担当者

いえ、制度はあくまでも後押しの材料程度と捉えたいところです。実
際にはご自身やご家族のタイミングで決断されるお客様が多いです。
予算や間取りが今後のライフプランにマッチしているかなど、じっく
り検討されたうえで購入されるのがよろしいかと思います

①


